- Taux d'augmentation des salaires 2,50% 0%

- Age de départ à la retraite 62 ans (non cadres), 64 ans (cadres) 65 ans

Les évaluations des engagements de retraite sont réalisées par des actuaires indépendants.

Les médailles du travail versées par les sociétés du Groupe à leur personnel font l'objet d'une provision calculée par un actuaire indépendant (voir note n° 12).

En application d'IAS 19.116, les actifs de Dold sont comptabilisés en actifs distincts. Le montant au 31/12/2013 sélève à 744 K€ et figure en "actifs financiers non courants".

COMPTES CONSOLIDES - ANNEXE 2013

2012

Le Groupe accorde des avantages postérieurs à l'emploi à son personnel enployé en France et en Allemagne. Ces charges sont comptabilisées :

Comme indiqué en Note 1, l'Amendement IAS 19 "Avantages au personnel" s'applique de façon obligatoire aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2013 ainsi qu'aux
exercices antérieurement présentés. En conséquence, les états de synthèse de l'exercice 2012 ont été retraités.

2013France Allemagne

 35

Note n° 13 : Avantages au Personnel (suite)

Impacts de l'application de l'amendement de la Norme IAS 19 sur les données précédemment publiées

Provision au bilan
Valeur actualisée des obligations couvertes 6 007 3 062 9 069 6 007 3 062 9 069
Juste valeur des actifs du régime (3 347) -   (3 347) (3 347) -   (3 347)
Sous-total 2 660 3 062 5 722 2 660 3 062 5 722
Services passés non acquis non comptabilisés -   -   -   (493) -   (493)
(changement de régime)
Gains/(Pertes) actuariels non comptabilisés -   -   -   (359) (878) (1 237)
Provision comptabilisée au bilan 2 660 3 062 5 722 1 808 2 184 3 992

Valeur actualisée des obligations couvertes 6 007 3 062 9 069 6 007 3 062 9 069

Juste valeur des actifs du régime 3 347 749 4 096 3 347 749 4 096

Variation des provisions
A l'ouverture de l'exercice 1 637 2 082 3 719 1 519 2 082 3 601
Charges / (produits) de l'exercice 340 102 442 389 102 491
Décaissements (100) -   (100) (100) -   (100)
Ecart actuariel de la période 783 878 1 661 -   -   -
Variation des provisions 2 660 3 062 5 722 1 808 2 184 3 992

Charge totale comptabilisée en résultat
Coût des services rendus 231 59 290 231 59 290
Coût financier 109 94 203 218 94 312
Prestations payées -   (51) (51) -   (51) (51)
Rendement effectif -   -   -   (109) -   (109)
Services passés non acquis comptabilisés -   -   -   49 -   49
Ecart actuariel comptabilisé (corridor) -   -   -   -   -   -
Charge / (produit) comptabilisé(e) en résultat 340 102 442 389 102 491

Ecarts actuariels et coûts des services passés
comptabilisés directement en capitaux propres 852 878 1 730 -   -   -
(avant impôts différés)

Ecarts actuariels et coûts des services passés
comptabilisés directement en capitaux propres 559 630 1 189 -   -   -
(après impôts différés)

TotalFrance Allemagne

COMPTES CONSOLIDES - ANNEXE 2013

TotalFrance Allemagne

31.12.2012 - IAS 19R 31.12.2012 - IAS 19

 36

Note n° 14 : Passifs financiers

14.1. Passifs financiers

2013 2012
Non courants
Emprunts bancaires 14 386 7 749
Emprunts et dettes financières divers 182 140
Total passifs financiers non courants 14 568 7 889

Courants
Emprunts bancaires 3 501 3 415
Emprunts et dettes financières divers - -
Instruments dérivés - -
Découverts bancaires 13 949 7 457
Total passifs financiers courants 17 450 10 872

Total des passifs financiers 32 018 18 761

Ces aides à taux nuls sont actualisées à la date de mise en place pour tenir compte de la perte dans le temps de la valeur des remboursements futurs.

14.2. Variations des passifs financiers

 31.12.2013

Emprunts et dettes auprès des établissements
de crédit (dont location-financement)   11 164 (3 759) 10 482 17 887
Emprunts et dettes financières divers 140 - 42 182

Passifs financiers (hors découverts) 11 304 (3 759) 10 524 18 069

Découverts bancaires 7 457 (7 457) 13 949 13 949

Total 18 761 (11 216) 24 473 32 018

14.3. Ventilation des passifs financiers par échéance

 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012

Emprunts et dettes auprès des établissements
de crédit (dont location-financement)   17 887 11 164 3 501 3 415 13 030 7 170 1 356 579
Emprunts et dettes financières divers 182 140 - - 165 140 17 -
Découverts bancaires 13 949 7 457 13 949 7 457 - - - -

Total 32 018 18 761 17 450 10 872 13 195 7 310 1 373 579

Les découverts bancaires correspondent à la mobilisation de créances commerciales à court terme pour 8,3 M€ et au recours à des lignes de crédit à court terme
pour 5,6 M€.

COMPTES CONSOLIDES - ANNEXE 2013

A fin 2013, ces aides à l'innovation comprennent une partie remboursable pour 0,6 M€ et une partie conditionnée pour 0,6 M€.

Le Groupe a reçu des aides à l'innovation de la part de Bpifrance. Ces aides sont d'échéances échelonnées entre 2013 et 2020 et figurent en "emprunts
bancaires".

Les emprunts et dettes auprès des établissements de crédit sont couverts par des sûretés réelles à hauteur de 0,8 M €.

Total

Nouveaux emprunts01.01.2013 Remboursements

A plus de 5 ans
A plus d' 1 an

A 1 an au plus et 5 ans au plus

37

14.4. Suivi des passifs financiers liés à la location-financement

 A 1 an au plus et 5 ans au plus
2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012

Dettes et Crédits Bailleurs 6 827 6 204 1 961 2 045 3 881 4 159 985 -

Total 6 827 6 204 1 961 2 045 3 881 4 159 - -

14.5. Ventilation des passifs financiers par principales devises

2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Emprunts et dettes auprès des établissements
de crédit (dont location-financement)   17 887 11 164 17 569 11 164 318 -   -   -
Emprunts et dettes financières divers 182 140 182 140 -   -   -   -
Découverts bancaires 13 949 7 457 13 949 7 457 -   -   -   -

Total 32 018 18 761 31 700 18 761 318 -   -   -

14.6. Ventilation des passifs financiers par nature de taux

2013 2012

Taux variables non couverts (*) 2 285 1 111
Taux fixes 8 946 3 972
Intérêts 11 17
Découverts 13 949 7 457
Location-financement (taux fixes) 6 827 6 204

Total 32 018 18 761

(*) les emprunts à taux variables non couverts sont d'échéances échelonnées entre 2014 et 2020.

Pour les emprunts à taux fixes, les taux d'intérêt se situent entre 1,2% et 5,5%.

COMPTES CONSOLIDES - ANNEXE 2013

A plus d' 1 an
Total A plus de 5 ans

Total Euros Dollars Autres

Les taux d'intérêt moyens pondérés sont Euribor 3M + 1,85 pour les emprunts à taux variables non couverts.

américains devises

38

Note n° 15 : Impôts

15.1. Impôts exigibles

01.01.2013 Paiements Acomptes
Crédit d'impôt

recherche
Crédit d'impôt

compétitivité emploi Charge exercice 31.12.2013

Actif (2 352) 2 335 (2 512) (890) (374) 892 (2 901)

Passif 218 (218) (756) -   -   861 105

Total 1 753

15.2. Impôts différés

 01.01.2013 Résultat
Autres éléments de

résultat

Divers
(dont écart

de conversion) 31.12.2013
Impôts différés actifs (4 766) (307) 136 5 (4 932)
Impôts différés passifs 7 040 508 (151) (26) 7 371

Total 2 274 201 (15) (21) 2 439

15.3. Impôts sur les résultats

La ventilation des impôts au compte de résultat est la suivante :

2013 2012

Impôts exigibles 1 753 3 905
Impôts différés * 201 (7 962)
Total   1 954 (4 057)

* La charge / Le produit d'impôt différé s'analyse comme suit :
- Produits/charges sur dotations/reprises nettes aux amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles 1 131 (1 391)

- Produits/charges sur dotations/reprises nettes aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles (1 846) (6 926)